



## PROVVEDIMENTO DIRIGENZIALE

Numero: DD/2021/06345

Del: 13/10/2021

Proponente: Servizio Parchi Giardini ed Aree Verdi

### OGGETTO:

"Accordo Quadro per lavori di installazione di attrezzature ludiche e arredi in aree verdi" - C.O. 180011 - affidamento alla ditta Granchi S.r.l.

### LA DIRIGENTE

#### Visti:

- la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 6 del 22 febbraio 2021 avente ad oggetto "Documenti di programmazione 2021/2023: approvazione note di aggiornamento al Dup, bilancio finanziario, nota integrativa e piano triennale investimenti";
- la Deliberazione n. 96 del 30 marzo 2021 con cui la Giunta Comunale ha approvato il "Piano esecutivo di gestione 2021/2023" e con la quale la sottoscritta è stata autorizzata ad adottare gli atti di gestione finanziaria relativi alle spese connesse alla realizzazione del programma assegnato;
- il Decreto del Sindaco n. 04/2020 del 14/01/2020 con cui è stato conferito alla Dott.ssa Cecilia Cantini l'incarico di Dirigente del Servizio Parchi, Giardini e Aree Verdi, ai sensi dell'art. 110, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000;

#### Dato atto che:

- nel Programma Triennale dei Lavori Pubblici 2021-2023, annualità 2021, al codice CUI

L01307110484201900161, è stato inserito l'intervento denominato "Accordo Quadro per lavori di installazione di attrezzature ludiche e arredi in aree verdi", con previsione di spesa di € 300.000,00 di cui al c.o. 180011, da finanziarsi mediante assunzione di mutuo (cod. 02);

- con Determinazione Dirigenziale n. 2020/DD/01437 del 20/02/2020 è stato determinato di costituire il gruppo tecnico per l'attività di progettazione e di supporto alla Responsabile Unica del presente Procedimento;
- con Deliberazione di Giunta n. 2020/G/00491 del 01/12/2020 è stato approvato il progetto definitivo relativo all' "Accordo Quadro per lavori di installazione di attrezzature ludiche e arredi in aree verdi" per un importo di lavori stimato in € 220.400,00 di cui € 14.100,00 per oneri della sicurezza non soggetti a ribasso d'asta, oltre IVA 22%, costituito dai seguenti elaborati:
  - Relazione Tecnica;
  - Capitolato speciale d'Appalto parte I e II;
  - Elenco Prezzi e Analisi dei Prezzi;
  - Elenco siti d'intervento;
  - Prime indicazioni sulla redazione del P.S.C.;
  - Relazione del R.U.P.;
  - Verbale di validazione del progetto;
  - Verbale di verifica del progetto;

**Tenuto conto che** il quadro economico della spesa del progetto in questione ammonta ad € **300.000,00**, come di seguito specificato:

INTERVENTI			
<b>1</b>	Importo lavori OS24	Euro	206.300,00
<b>A</b>	TOTALE soggetto a ribasso d'asta	Euro	206.300,00
<b>B</b>	COSTI DELLA SICUREZZA NON SOGGETTI A RIBASSO	Euro	14.100,00
<b>C</b>	Importo totale della prestazione (A+B)	Euro	220.400,00
SOMME A DISPOSIZIONE			

<b>D</b>	Iva 22% (su C)	Euro	48.488,00
<b>E</b>	Incentivo progettazione	Euro	3.350,08
<b>F</b>	Incarico professionale per CSE	Euro	11.959,29
<b>G</b>	Adeguamento impianti illuminazione	Euro	14.500,00
<b>H</b>	Imprevisti	Euro	315,11
<b>I</b>	Assicurazione progettisti	Euro	150,00
<b>L</b>	Somme a disposizione	Euro	837,52
<b>M</b>	<b>Totale complessivo del progetto (C+D+E+F+G+H+I+L)</b>	<b>Euro</b>	<b>300.000,00</b>

**Dato atto, altresì, che:**

- come previsto dalla Delibera CIPE n. 143 del 27.12.2002 in attuazione dell'art. 11 Legge n. 3/2003, questa Amministrazione ha provveduto a richiedere per l'intervento in questione il seguente CUP H18C18000070004;
- il CIG del presente intervento è 887250920D;
- con Determinazione Dirigenziale n. 4983/2021 è stato determinato di contrattare con scelta della procedura negoziata senza bando previa consultazione, come disposto dal RUP, di 10 operatori economici, ai sensi dell'art.1 comma 2 lett. b) del D.L. 76/2020 come convertito dalla L. 120/2020, per procedere all'aggiudicazione del suddetto Accordo Quadro;
- con la medesima DD n. 4983/2021 è stato determinato di riapprovare il "Capitolato Speciale di Appalto 1" ed "Elenco Prezzi ed Analisi dei Prezzi" relativo all'Accordo Quadro in questione, per aggiornarlo ai più recenti interventi normativi in materia di appalti pubblici, in sostituzione di quello approvato con la deliberazione di Giunta n. 2020/G/00491;

- con la medesima DD n. 4983/2021 è stato determinato, altresì, che i lavori da realizzare ricadono nelle seguenti categorie: Categoria OS24 per € 154.725,00, oltre € 10.575,00 per oneri della sicurezza, per complessivi € 165.300,00, quale categoria prevalente; Categoria OG01 per € 51.575,00, oltre € 3.525,00 per oneri della sicurezza, per complessivi € 55.100,00, quale categoria scorporabile;
- per la procedura di gara dei lavori suindicati, sono state estratte dall'Elenco degli Operatori Economici del Comune di Firenze, con sistema informatizzato, n. 10 ditte, da invitare alla procedura negoziata;
- per l'affidamento dell'Accordo Quadro in oggetto, con lettera di invito, prot. gen. n. 274626 del 27/08/2021, sono stati invitati n. 10 operatori economici estratti dall'elenco operatori economici del Comune di Firenze, e la gara si è svolta in modalità telematica, mediante l'utilizzo della piattaforma del Sistema Telematico Acquisti Regionale della Toscana (in sigla S.T.A.R.T.), a cura del Servizio Amministrativo Opere e Lavori Pubblici;
- sono pervenute sulla piattaforma START, entro i termini previsti dalla lettera di invito, n. 1 offerta economica;

**Vista** la Determinazione Dirigenziale n. 5633 del 15/09/2021 con cui la Dirigente del Servizio Amministrativo Opere e Lavori Pubblici ha provveduto ad ammettere l'unico offerente alla suddetta procedura di gara, ai sensi dell'art. 29 del D.Lgs. 50/2016;

**Tenuto conto che:**

- il criterio di aggiudicazione della procedura di gara è stato quello del prezzo più basso ai sensi dell'art. 36 comma 9-bis del D.Lgs. 50/2016;
- essendo pervenute offerte economiche in numero inferiore a 5 non si è proceduto al calcolo della soglia di anomalia ai sensi dell'art. 97 comma 3-bis del D.Lgs. 50/2016;
- la miglior offerta è risultata quella presentata dall'operatore economico Granchi S.r.l., che ha presentato un ribasso pari al 1,500% sull'importo posto a base di gara;

**Considerato che** la suddetta offerta è ritenuta congrua dalla RUP Arch. Irene Romagnoli, in relazione alla natura e all'oggetto delle prestazioni;

**Dato atto che** con nota prot. n. 308389 del 28/09/2021, il Servizio Amministrativo Opere e Lavori Pubblici comunicava che i controlli relativi al possesso dei requisiti di ordine generale (art. 80 D.Lgs. n. 50/2016) dell'operatore economico Granchi S.r.l. si sono conclusi con esito positivo;

**Tenuto conto** del rispetto, nell'espletamento della procedura in questione, dei principi di economicità, efficacia, tempestività, rotazione, correttezza, trasparenza e proporzionalità;

**Considerato che:**

- l'intervento in oggetto si configura come Accordo Quadro e di conseguenza anche il quadro economico di aggiudicazione prevede che l'intero importo lavori venga impegnato in favore dell'aggiudicatario al lordo del ribasso offerto;
- trattandosi di Accordo Quadro l'Amministrazione non avrà alcun obbligo di ordinare prestazioni fino al raggiungimento dell'importo massimo relativo al contratto aggiudicato, riservandosi la facoltà di ordinare le prestazioni sulla base delle proprie effettive esigenze;

**Ritenuto:**

- di approvare ai sensi dell'art. 33, comma 1, del D.Lgs. 50/2016 la proposta di aggiudicazione disposta con il verbale di gara, allegato al presente atto, procedendo conseguentemente all'aggiudicazione, ai sensi dell'art. 32, comma 5, del D.Lgs. 50/2016;
- di approvare il seguente quadro economico rimodulato:

INTERVENTI			
1	Importo lavori OS24	Euro	149.959,72
2	Importo lavori OG01	Euro	49.986,57
A	TOTALE SOGGETTO A RIBASSO D'ASTA	Euro	199.946,29
3	Oneri sicurezza per lavori OS24	Euro	10.575,00
4	Oneri sicurezza per lavori OG01	Euro	3.525,00
B	TOTALE COSTI DELLA SICUREZZA NON SOGGETTI A RIBASSO	Euro	14.100,00
C	Importo totale della prestazione (A+B)	Euro	214.046,29
SOMME A DISPOSIZIONE			
D	IVA 22% (su C)	Euro	47.090,18

E	Incentivo progettazione	Euro	3.350,08
F	Incarico professionale per CSE	Euro	11.959,29
G	Adeguamento impianti illuminazione	Euro	14.500,00
H	Assicurazione progettisti	Euro	150,00
I	Somme a disposizione	Euro	837,52
L	Accordo bonario	Euro	8.066,64
M	<b>Totale complessivo del progetto (C+D+E+F+G+H+I+L)</b>	<b>Euro</b>	<b>300.000,00</b>

**Tenuto conto** che la spesa complessiva di € 300.000,00 graverà sul codice opera n. 180011 impegno 2021/1558;

**Dato atto** che si provvederà con successiva determinazione dirigenziale ad affidare specifici contratti attuativi e ad assumere i relativi impegni di spesa;

**Ritenuto**, quindi, con il presente provvedimento di approvare il suddetto verbale ed aggiudicare definitivamente l'Accordo Quadro di cui trattasi alla ditta Granchi S.r.l. sopra indicata;

**Dato atto:**

- delle disposizioni del Piano per la prevenzione della Corruzione e Trasparenza approvato con deliberazione di Giunta n. 24/14 ed aggiornato con deliberazioni n. 22/2016 (PTPCT 2016-2018) e n. 33/2018 (PTPCT 2018-2020), n. 2020/G/21 (PTPCT 2020-2022) e da ultimo con deliberazione 2021/G/91 (PTPCT 2021-2023);

- del Codice di Comportamento del Comune di Firenze, approvato con Deliberazione della Giunta Comunale n. 12 del 26/01/2021 (<https://www.comune.fi.it/system/files/2021-02/Codice-comportamento-dipendenti-Comune-Firenze2021.pdf>);

- che, ai sensi degli artt. 6 e 6-bis della Legge n. 241/1990, nonché in esecuzione di quanto disposto dal Segretario Generale con nota prot. n. 76915 del 31 marzo 2014, la sottoscritta Dott.ssa Cecilia Cantini e la

Responsabile Unica del Procedimento, Arch. Irene Romagnoli, dichiarano, unitamente alla presente, che non sussistono motivi, anche potenziali, di conflitto di interesse nel presente procedimento;

**Dato atto:**

- che le copie informatiche dei documenti allegati al presente provvedimento sono conformi agli originali cartacei conservati agli atti dell'Ufficio;
- altresì, della regolarità tecnica del presente provvedimento ai sensi dell'art. 147-bis del D.Lgs. n. 267/2000;

**Visti:**

- il D.L. n. 76/2020 conv. in L. 11 settembre 2020, n. 120, come modificato dal D.L. 77/2021;
- il D.Lgs. n. 50/2016, come modificato dal D.L. 77/2021;
- gli artt. 107 e 183 del D.Lgs. n. 267/2000;
- il DPR 207/2010 per le parti ancora in vigore;
- l'art. 81 dello Statuto del Comune di Firenze;
- l'art. 11 del Regolamento generale per l'attività contrattuale del Comune di Firenze;
- l'art. 21 del Regolamento sull'ordinamento degli uffici dei servizi del Comune di Firenze;

**DETERMINA**

per quanto sopra riportato ed in questa sede richiamato:

1. di aggiudicare, l'“*Accordo Quadro per lavori di installazione di attrezzature ludiche e arredi in aree verdi*” – C.O. 180011 – CUP H18C18000070004 – CIG 887250920D, alla ditta Granchi S.r.l., con sede legale in Pomarance (PI), Loc. Ponte di Ferro n. 296, P.IVA 01248990507 (cod. ben. 57747), che ha offerto un ribasso del 1,500%;
2. di dare atto che il Quadro Economico della spesa risulta essere il secondo descritto in narrativa che qui si riporta:

INTERVENTI			
1	Importo lavori OS24	Euro	149.959,72
2	Importo lavori OG01	Euro	49.986,57

<b>A</b>	TOTALE SOGGETTO A RIBASSO D'ASTA	Euro	199.946,29
<b>3</b>	Oneri sicurezza per lavori OS24	Euro	10.575,00
<b>4</b>	Oneri sicurezza per lavori OG01	Euro	3.525,00
<b>B</b>	TOTALE COSTI DELLA SICUREZZA NON SOGGETTI A RIBASSO	Euro	14.100,00
<b>C</b>	Importo totale della prestazione (A+B)	Euro	214.046,29
SOMME A DISPOSIZIONE			
<b>D</b>	IVA 22% (su C)	Euro	47.090,18
<b>E</b>	Incentivo progettazione	Euro	3.350,08
<b>F</b>	Incarico professionale per CSE	Euro	11.959,29
<b>G</b>	Adeguamento impianti illuminazione	Euro	14.500,00
<b>H</b>	Assicurazione progettisti	Euro	150,00
<b>I</b>	Somme a disposizione	Euro	837,52
<b>L</b>	Accordo bonario	Euro	8.066,64
<b>M</b>	<b>Totale complessivo del progetto (C+D+E+F+G+H+I+L)</b>	<b>Euro</b>	<b>300.000,00</b>

3. di dare atto che si provvederà con successivo provvedimento dirigenziale ad affidare specifici contratti attuativi e ad assumere i relativi impegni di spesa;
4. di disporre che il presente atto sia pubblicato ai sensi dell'art. 29 del D.Lgs. 50/2016, sul Profilo del Committente del Comune di Firenze, in Amministrazione Trasparente, sezione Bandi di gara e contratti;
5. di disporre che il presente atto sia comunicato al candidato ai sensi dell'art. 76 comma 5 del D.Lgs. 50/2016;



6. di trasmettere il presente atto al Servizio Amministrativo Opere e Lavori Pubblici.

#### **ALLEGATI INTEGRANTI**

OffEcon\_4612\_1\_10092021151358.pdf.p7m - 4de6602d43377b4b1c6f9b4e98c0d4508664531bf915613a608a47404226eea5

Verbale e all 180011\_signed\_signed\_signed.pdf - 3bcd0e8fe1ee3ba9fdf25536422420f0b08b1135db316c405b5a78f945de0f54

**Firenze, lì 13/10/2021**

**Sottoscritto digitalmente da**

**Responsabile regolarità tecnica**

**Cecilia Cantini**

Le firme, in formato digitale, sono state apposte sull'originale del presente atto ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. 7/3/2005, n. 82 e s.m.i. (CAD). La presente determinazione è conservata in originale negli archivi informatici del Comune di Firenze, ai sensi dell'art.22 del D.Lgs. 82/2005.

